
  
   Prefeitura Municipal de São Sebastião  

     ESTÂNCIA BALNEÁRIA –  ESTADO DE SÃO PAULO  
 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE  

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – COMAM 

 

 

Avenida Guarda Mor Lobo Viana, 435 - Centro – CEP 11.609-503 - São Sebastião/SP 

  Tel.: (12) 3892-6000 – comam@saosebastiao.sp.gov.br                   1 de 3 

RESOLUÇÃO nº 020/2025 – Que estabelece alteração no 

Calendário anual do CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  

para o ano de 2025. 

 

O Presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente – COMAM, no uso de 

suas atribuições, conforme Lei Municipal nº 2588/2018 que altera a Lei Municipal nº 

2509/2017 que dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de Meio Ambiente e o 

Fundo Municipal de Meio Ambiente, e dá outras providências, 

 

Considerando a deliberação do COMAM em reunião ordinária realizada no dia 10 de 

abril de 2025 e a aprovação desta resolução em reunião extraordinária do dia 22 de 

maio de 2025; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar a Resolução nº 19/2024, mudando os horários e locais das reuniões 

previstas no calendário anual de 2025 de reuniões ordinárias do COMAM. 

 

Art. 2º As reuniões continuarão ocorrendo mensalmente, de preferência na segunda 

quinta-feira do mês, mas a partir de maio as reuniões serão às 15h00, de forma 

presencial e itinerante para os conselheiros e por videoconferência para os 

convidados. 

 

Parágrafo Único – Os conselheiros que não puderem estar presentes na reunião 

presencialmente poderão participar virtualmente e sua presença será considerada, 

porém ele não terá o direito ao voto, mas se o seu suplente estiver na reunião 

presencial, este poderá votar. 

 



  
   Prefeitura Municipal de São Sebastião  

     ESTÂNCIA BALNEÁRIA –  ESTADO DE SÃO PAULO  
 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE  

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – COMAM 

 

 

Avenida Guarda Mor Lobo Viana, 435 - Centro – CEP 11.609-503 - São Sebastião/SP 

  Tel.: (12) 3892-6000 – comam@saosebastiao.sp.gov.br                   2 de 3 

Art. 3º As reuniões presenciais acontecerão em três endereços diferentes, sendo 

eles: na sala de reuniões das secretarias de Meio Ambiente, Obras e Urbanismo, 

situada na Avenida Guarda Mor Lobo Viana, 435 – Centro, no Instituto Verdescola, 

situado na Avenida Marginal, 44 - Praia Barra do Sahy e no Villa’L Mare Hotel, situado 

na Rua Nova Iguaçu, 349 - Maresias. 

 

Parágrafo Único – As reuniões ocorrerão de forma itinerante, revezando os 

endereços, de acordo com o disposto no Anexo I. 

 

Art. 4º As reuniões por videoconferência acontecerão pela plataforma Zoom, com as 

identificações de cada reunião a serem enviadas junto com os convites e as 

convocações das reuniões. 

 

Parágrafo Único – As videoconferências serão realizadas no modo transmissão, 

sendo dada a preferência para a integração presencial. 

 

 

 

São Sebastião, 22 de maio de 2025. 

 

 

FLÁVIO FERNANDES DE QUEIROZ 
Presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente 

 
 
 
 
 
 



  
   Prefeitura Municipal de São Sebastião  

     ESTÂNCIA BALNEÁRIA –  ESTADO DE SÃO PAULO  
 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE  

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – COMAM 

 

 

Avenida Guarda Mor Lobo Viana, 435 - Centro – CEP 11.609-503 - São Sebastião/SP 

  Tel.: (12) 3892-6000 – comam@saosebastiao.sp.gov.br                   3 de 3 

ANEXO I 
 

Tabela com o calendário anual de reuniões ordinárias do COMAM para o ano de 2025 e seus 
locais de realização. 
 
 

 

12/06/2025 – Instituto Verdescola  

10/07/2025 - SEMAM 

14/08/2025 – Villa’L Mare Hotel - 
Maresias 

11/09/2025 - SEMAM 

09/10/2025 – Instituto Verdescola 

13/11/2025 - SEMAM 

11/12/2025 – Maresias – a confirmar 

 


